MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 185, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 782/2016 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e

Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Coordenador Faculdade Vigência

Planejamento da produção aplicado à

indústria de papel e celulose:

modelos matemáticos, métodos de

solução e extensões.

Marcos Mansano Furlan FACET

01/08/2016

a

31/07/2019

Concepções dos licenciandos em

matemática sobre o uso pedagógico

das tecnologias digitais

Tiago Dziekaniak

Figueiredo
FACET

01/08/2016

a

31/07/2018

Mecanismos da plasticidade

comportamental como ferramenta

para o entendimento da evolução

social em abelhas

Samuel Vieira Boff FCBA

01/03/2016

a

01/02/2018

VIVER PARA CONTAR O OUTRO

LADO DA FRONTEIRA: olhares

sobre gênero, identidades e

memórias da migração feminina

camponesa para o Paraguai.

Losandro Tedeschi FCH

01/03/2016

a

01/02/2019

Geocartografia da morbimortalidade

por suicídio em Mato Grosso do Sul

(1990 a 2014)

Adeir Archanjo da Mota FCH

13/06/2016

a

13/06/2018

Avaliação dos níveis sérios de ácido

úrico em pacientes com síndrome

metabólica- correlação com

parâmetros clínicos e laboratoriais

Marcia Midori Shinzato FCS

01/10/2016

a

01/10/2017

Profª. Liane Maria Calarge

Presidente